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No Nama JK Umur Nama Kel. Tani Pendidikan Status Tanggungan Pengalaman Luas

Terakhir Keluarga Berusahatani Lahan

(Thn) (ha)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Basri Jallo L 45 Kajuara I SMA Menikah 2 25 0.50

2 Abd. Rahim Tone L 56 Kajuara I SMA Menikah 2 20 1.00

3 Supardi L 48 Kajuara I SMA Menikah 3 7 1.00

4 Sabran L 38 Kajuara I SMA Menikah 3 20 0.75

5 Ambo Asse L 55 Kajuara I SMP Menikah 6 30 1.50

6 Hasanuddin L 37 Sikapa SMP Menikah 3 10 1.10

7 Sabri L 48 Sikapa SMA Menikah 4 15 1.50

8 Amirullah L 42 Sikapa SMA Menikah 5 6 1.00

9 Saparuddin L 46 Sikapa SD Menikah 2 10 1.50

10 Asis Bonto L 39 Sikapa SMA Menikah 4 19 1.00

11 Muh. Tang L 40 Lassitae SD Menikah 5 24 0.50

12 Sunding L 58 Lassitae SD Menikah 4 17 0.70

13 Kasmir L 37 Lassitae SMA Menikah 3 11 0.70

14 Hamka L 33 Lassitae S1 Menikah 2 9 1.00

15 Nawir L 40 Lassitae SMP Menikah 3 21 1.50

16 Bahar L 37 Lempang SD Menikah 4 13 1.00

17 Lataha L 39 Lempang SMP Menikah 5 12 1.25

18 Abd. Latif L 40 Lempang SD Menikah 5 18 1.00

19 Mursalim L 38 Lempang SMA Menikah 4 5 0.75

20 Laodde L 51 Lempang SMP Menikah 6 26 1.20

21 Nasrullah L 42 Kondo-kondoe SMA Menikah 3 20 0.80

22 Jamaluddin L 46 Kondo-kondoe SD Menikah 6 23 1.10

23 Muh. Imran L 48 Kondo-kondoe SMP Menikah 5 25 0.50

24 Laemmang L 43 Kondo-kondoe SMA Menikah 3 19 1.25

25 Bade L 57 Kondo-kondoe SD Menikah 6 28 1.00

25.10

1.00

Lampiran 1.  Karakteristik Responden yang tidak Menggunakan KKP-E



No Nama JK Umur Nama Kel. Tani Pendidikan Status Tanggungan Pengalaman Luas

Terakhir Keluarga Berusahatani Lahan

(Thn) (Ha)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 H. Gaffar L 65 Kajuara II SMP Menikah 5 35 1.50

2 Syarifuddin L 58 Kajuara II SMP Menikah 4 29 0.70

3 Beddu Ali L 52 Kajuara II SMA Menikah 3 7 1.00

4 Wahyuddin L 36 Kajuara II SMP Menikah 4 10 0.70

5 Sukman L 42 Kajuara II S1 Menikah 4 15 1.00

6 Syamsuddin L 44 Butitani SMA Menikah 5 20 1.00

7 Kamaruddin L 45 Butitani S1 Menikah 3 20 1.00

8 H. Zainuddin L 61 Butitani SMP Menikah 5 20 1.50

9 Lauseng L 39 Butitani SMA Menikah 4 18 0.90

10 Anas L 58 Butitani SD Menikah 6 35 1.50

11 H. Abubakar L 56 Jampu-jampue SMP Menikah 5 36 0.50

12 Alimuddin L 50 Jampu-jampue SMP Menikah 3 28 1.50

13 Basri Jumpa L 48 Jampu-jampue S1 Menikah 2 20 0.70

14 Maming L 41 Jampu-jampue SMA Menikah 3 18 0.50

15 Mashur L 55 Jampu-jampue SMA Menikah 5 33 1.00

1.00

15.00

Lampiran 2.  Karakteristik Responden yang Menggunakan KKP-E



Lampiran 3. Nilai Penyusutan Alat Responden yang tidak Menggunakan KKP-E

Lama Nilai Nilai Lama Nilai Nilai Lama Nilai Nilai

Pakai Baru Lama Pakai Baru Lama Pakai Baru Lama

(Ha) (tahun) (Rp) (Rp) (Rp) (tahun) (Rp) (Rp) (Rp) (tahun) (Rp) (Rp)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 Basri Jallo 0.50 1 2 50000 25000 12500 2 3 22500 10000 8333 1 4 50000 21000

2 Abd. Rahim Tone 1.00 1 3 40000 20000 6666 1 2 25000 7500 8750 1 4 40000 22500

3 Supardi 1.00 1 4 55000 25000 7500 1 2 20000 6000 7000 1 5 35000 15500

4 Sabran 0.75 1 3 50000 20000 10000 1 4 25000 7500 4375 1 3 30000 15000

5 Ambo Asse 1.50 1 4 50000 25000 6250 1 5 25000 7500 3500 1 4 30000 15000

6 Hasanuddin 1.10 1 3 55000 25000 10000 2 3 22500 10000 8333 3 9 45000 17500

7 Sabri 1.50 1 4 55000 25000 7500 1 3 25000 5000 6666 1 5 50000 25000

8 Amirullah 1.00 1 8 50000 20000 3750 1 4 25000 10000 3750 1 3 40000 21000

9 Saparuddin 1.50 2 3 50000 25000 16666 1 2 25000 10000 7500 2 2 35000 25000

10 Asis Bonto 1.00 1 6 45000 20000 6250 2 3 22500 10000 8333 3 9 45000 17500

11 Muh. Tang 0.50 1 6 45000 25000 6666 1 2 20000 7000 6250 1 6 55000 15000

12 Sunding 0.70 1 4 55000 25000 7500 1 3 25000 5000 6666 1 3 45000 22500

13 Kasmir 0.70 1 3 40000 20000 6666 2 2 20000 10000 10000 1 4 55000 20000

14 Hamka 1.00 1 4 55000 25000 7500 1 3 20000 7000 4333 2 7 35000 17500

15 Nawir 1.50 1 4 50000 25000 6250 1 4 25000 7500 4375 1 4 35000 20000

16 Bahar 1.00 1 4 45000 20000 6250 2 3 30000 50000 16666 1 5 40000 20000

17 Lataha 1.25 1 3 60000 20000 13333 1 2 20000 6000 7000 1 4 50000 21000

18 Abd. Latif 1.00 1 3 55000 25000 10000 2 3 22500 10000 8333 1 5 50000 25000

19 Mursalim 0.75 1 8 50000 20000 3750 1 2 25000 10000 7500 1 4 40000 22500

20 Laodde 1.20 1 3 60000 20000 13333 1 5 25000 7500 3500 2 7 35000 17500

21 Nasrullah 0.80 1 5 50000 25000 5000 1 2 25000 10000 7500 1 4 50000 15000

22 Jamaluddin 1.10 1 3 60000 20000 13333 1 2 20000 7500 6250 2 5 50000 21000

23 Muh. Imran 0.50 1 8 50000 20000 3750 1 3 25000 5000 6666 1 3 40000 21000

24 Laemmang 1.25 2 5 50000 25000 10000 1 2 20000 6000 7000 1 4 40000 25000

25 Bade 1.00 1 3 45000 25000 6666 1 2 20000 7500 6250 2 2 30000 20000

25.10 27.00 106.00 1270000 570000 207079 31.00 71.00 580000 239500 174829 34.00 115.00 1050000 498000

1.00 1.08 4.24 50800.00 22800.00 8283.16 1.24 2.84 23200.00 9580.00 6993.16 1.36 4.60 42000.00 19920.00Rata-rata

No. Nama

Sabit

Jumlah

Jumlah
NPA

Parang

Luas

Jumlah
NPA

Cangkul

Jumlah



Lama Nilai Nilai Lama Nilai Nilai Lama Nilai Nilai

Pakai Baru Lama Pakai Baru Lama Pakai Baru Lama

(Ha) (tahun) (Rp) (Rp) (Rp) (tahun) (Rp) (Rp) (Rp) (tahun) (Rp) (Rp)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 H. Gaffar 1.50 2 3 50000 20000 20000 1 3 25000 5000 6666 2 3 55000 25000

2 Syarifuddin 0.70 1 3 40000 29500 31500 2 2 20000 10000 10000 1 2 45000 22500

3 Beddu Ali 1.00 3 2 45000 20000 37500 3 2 30000 7000 35000 3 4 50000 20000

4 Wahyuddin 0.70 2 5 50000 20000 12000 3 2 25000 5000 30000 2 3 40000 15000

5 Sukman 1.00 2 4 50000 20000 15000 2 2 20000 8000 12000 1 2 40000 20000

6 Syamsuddin 1.00 2 2 55000 23000 32000 1 3 20000 8000 4000 3 9 45000 17500

7 Kamaruddin 1.00 3 5 50000 20000 18000 1 3 19000 10000 13500 2 3 50000 21000

8 H. Zainuddin 1.50 2 5 50000 20000 12000 3 2 25000 5000 30000 1 2 40000 20000

9 Lauseng 0.90 1 3 60000 20000 13333 1 3 25000 5500 6500 2 4 45000 20000

10 Anas 1.50 3 2 45000 20000 37500 1 4 20000 10000 10000 2 3 40000 15000

11 H. Abubakar 0.50 1 5 55000 20000 7000 2 2 19000 8500 10500 1 3 45000 22500

12 Alimuddin 1.50 2 4 60000 24500 35500 1 3 25000 5000 6666 2 4 45000 21000

13 Basri Jumpa 0.70 2 3 50000 25000 16666 2 2 22000 6000 16000 3 9 45000 17500

14 Maming 0.50 2 5 50000 20000 12000 2 2 20000 8000 12000 1 2 45000 22500

15 Mashur 1.00 2 4 50000 20000 15000 1 3 25000 5500 6500 3 4 50000 20000

15.00 30.00 55.00 760000 322000 314999 26.00 38.00 340000 106500 209332 29.00 57.00 680000 299500

1.00 2.00 3.67 50666.67 21466.67 20999.93 1.73 2.53 22666.67 7100.00 13955.47 1.93 3.80 45333.33 19966.67

Lampiran 4. Nilai Penyusutan Alat Responden yang Menggunakan KKP-E

Cangkul Sabit

Jumlah

Rata-rata

Jumlah
NPA

Jumlah
NPA

Jumlah

Parang

Luas
No. Nama



Lanjutan Lampiran 3

Total

Lama Nilai Nilai Lama Nilai Nilai (8+13+18+

Pakai Baru Lama Pakai Baru Lama 23+28)

(Rp) (tahun) (Rp) (Rp) (Rp) (tahun) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp)

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 30

7250 1 5 320000 180000 28000 1 2 18500000 16200000 1150000 1206083

4375 1 5 350000 200000 30000 1 5 19500000 16200000 660000 709791

3900 1 5 250000 145000 21000 39400

5000 1 4 450000 225000 56250 75625

3750 1 4 450000 230000 55000 68500

9166 1 5 250000 150000 20000 1 3 18750000 16500000 750000 797499

5000 1 4 360000 180000 45000 64166

6333 1 5 275000 100000 35000 1 3 19500000 16260000 1080000 1128833

10000 1 6 335000 200000 22500 1 3 19600000 16900000 900000 956666

9166 1 6 275000 140000 22500 46249

6666 1 4 300000 136000 41000 60582

7500 1 4 360000 180000 45000 66666

8750 1 5 300000 200000 20000 1 2 18500000 16500000 1000000 1045416

5000 1 5 400000 200000 40000 56833

3750 1 4 360000 180000 45000 59375

4000 1 5 320000 180000 28000 1 2 18750000 16000000 1375000 1429916

7250 1 6 335000 200000 22500 1 2 18500000 16500000 1000000 1050083

5000 1 4 400000 200000 50000 73333

4375 1 5 250000 145000 21000 36625

5000 1 4 300000 136000 41000 62833

8750 1 6 335000 200000 22500 1 4 19500000 16300000 800000 843750

11600 1 6 360000 225000 22500 1 2 18500000 16500000 1000000 1053683

6333 1 5 250000 145000 21000 1 4 19500000 16300000 800000 837749

3750 1 4 450000 230000 55000 75750

10000 1 5 320000 180000 28000 50916

161664 25.00 121.00 8355000 4487000 837750 11.00 32.00 209100000 180160000 10515000 11896322

6466.56 1.00 4.84 334200.00 179480.00 33510.00 1.00 2.91 19009090.91 16378181.82 955909.09 475852.88

Parang

NPA

Handtractor

Jumlah
NPA

Jumlah
NPA

Handspayer



Lanjutan Lampiran 4

Total

Lama Nilai Nilai Lama Nilai Nilai (8+13+18+

Pakai Baru Lama Pakai Baru Lama 23+28)

(Rp) (tahun) (Rp) (Rp) (Rp) (tahun) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp)

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 30

20000 1 3 475000 220000 85000 1 2 18500000 16500000 1000000 1131666

11250 1 2 330000 225000 52500 105250

22500 1 4 330000 150000 45000 1 1 18500000 17000000 1500000 1640000

16666 1 3 380000 170000 70000 128666

10000 1 4 350000 150000 50000 1 3 18750000 16500000 750000 837000

15000 1 3 370000 180000 63333 1 4 19500000 16300000 800000 914333

19333 1 4 350000 150000 50000 1 2 18500000 16300000 1100000 1200833

10000 1 3 500000 120000 126666 1 2 18500000 16000000 1250000 1428666

12500 1 6 375000 150000 37500 1 3 18750000 16500000 750000 819833

16666 1 4 330000 150000 45000 1 2 19500000 16860000 1320000 1429166

7500 1 5 350000 175000 35000 1 2 18500000 18850000 825000 885000

12000 1 4 350000 150000 50000 1 2 18500000 16000000 1250000 1354166

9166 1 3 380000 170000 70000 111832

11250 1 6 375000 150000 37500 72750

22500 1 4 330000 150000 45000 1 1 18500000 17000000 1500000 1589000

216331 15.00 58.00 5575000 2460000 862499 11.00 24.00 206000000 183810000 12045000 13648161

14422.07 1.00 3.87 371666.67 164000.00 57499.93 1.00 2.18 18727272.73 16710000.00 1095000.00 909877.40

Jumlah
NPA

Handspayer Handtractor

NPA
Jumlah

NPA

Parang



No Nama Luas Lahan Pajak Pajak/ha NPA Rp/ha

(ha) Lahan

1 2 3 4 5 7 8

1 Basri Jallo 0.50 25000 50000 1206083 1231083

2 Abd. Rahim Tone 1.00 50000 50000 709791 759791

3 Supardi 1.00 50000 50000 39400 89400

4 Sabran 0.75 37500 50000 75625 113125

5 Ambo Asse 1.50 75000 50000 68500 143500

6 Hasanuddin 1.10 55000 50000 797499 852499

7 Sabri 1.50 75000 50000 64166 139166

8 Amirullah 1.00 50000 50000 1128833 1178833

9 Saparuddin 1.50 75000 50000 956666 1031666

10 Asis Bonto 1.00 50000 50000 46249 96249

11 Muh. Tang 0.50 25000 50000 60582 85582

12 Sunding 0.70 35000 50000 66666 101666

13 Kasmir 0.70 35000 50000 1045416 1080416

14 Hamka 1.00 50000 50000 56833 106833

15 Nawir 1.50 75000 50000 59375 134375

16 Bahar 1.00 50000 50000 1429916 1479916

17 Lataha 1.25 62500 50000 1050083 1112583

18 Abd. Latif 1.00 50000 50000 73333 123333

19 Mursalim 0.75 37500 50000 36625 74125

20 Laodde 1.20 60000 50000 62833 122833

21 Nasrullah 0.80 40000 50000 843750 883750

22 Jamaluddin 1.10 55000 50000 1053683 1108683

23 Muh. Imran 0.50 25000 50000 837749 862749

24 Laemmang 1.25 62500 50000 75750 138250

25 Bade 1.00 50000 50000 50916 100916

25.10 1255000.00 1250000.00 11896322.00 13151322.00

1.00 50200.00 50000.00 475852.88 526052.88

Lampiran 5. Biaya Tetap Usaha Tani Responden yang tidak Menggunakan KKP-E

Jumlah

Rata-rata



No Nama Luas Lahan Pajak Pajak/ha NPA Rp/ha

(ha) (ha)

1 2 3 4 5 7 8

1 H. Gaffar 1.50 75000 50000 1131666 1206666

2 Syarifuddin 0.70 35000 50000 105250 140250

3 Beddu Ali 1.00 50000 50000 1640000 1690000

4 Wahyuddin 0.70 35000 50000 128666 163666

5 Sukman 1.00 50000 50000 837000 887000

6 Syamsuddin 1.00 50000 50000 914333 964333

7 Kamaruddin 1.00 50000 50000 1200833 1250833

8 H. Zainuddin 1.50 75000 50000 1428666 1503666

9 Lauseng 0.90 45000 50000 819833 864833

10 Anas 1.50 75000 50000 1429166 1504166

11 H. Abubakar 0.50 25000 50000 885000 910000

12 Alimuddin 1.50 75000 50000 1354166 1429166

13 Basri Jumpa 0.70 35000 50000 111832 146832

14 Maming 0.50 25000 50000 72750 97750

15 Mashur 1.00 50000 50000 1589000 1639000

15.00 750000.00 750000.00 13648161.00 14398161.00

1.00 50000.00 50000.00 909877.40 959877.40Rata-rata

Jumlah

Lampiran 6. Biaya Tetap Usaha Tani Responden yang Menggunakan KKP-E



Luas

No. Nama Lahan

Jmlh Fisik Harga Nilai Jmlh Fisik Harga Nilai Jmlh Fisik Harga

(ha) (kg) (Rp) (Rp) (kg) (Rp) (Rp) (kg) (Rp)

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Basri Jallo 0.50 12 8000 96000 150 1800 270000 50 1400

2 Abd. Rahim Tone 1.00 25 8000 200000 200 1800 360000 100 1400

3 Supardi 1.00 25 8000 200000 200 1800 360000 75 1400

4 Sabran 0.75 17 8000 136000 170 1800 306000 70 1400

5 Ambo Asse 1.50 35 8000 280000 250 1800 450000 100 1400

6 Hasanuddin 1.10 25 8000 200000 225 1800 405000 75 1400

7 Sabri 1.50 35 8000 280000 270 1800 486000 125 1400

8 Amirullah 1.00 25 8000 200000 250 1800 450000 150 1400

9 Saparuddin 1.50 35 8000 280000 225 1800 405000 100 1400

10 Asis Bonto 1.00 30 8000 240000 200 1800 360000 50 1400

11 Muh. Tang 0.50 10 8000 80000 150 1800 270000 50 1400

12 Sunding 0.70 15 8000 120000 170 1800 306000 80 1400

13 Kasmir 0.70 10 8000 80000 150 1800 270000 70 1400

14 Hamka 1.00 30 8000 240000 225 1800 405000 100 1400

15 Nawir 1.50 50 8000 400000 250 1800 450000 125 1400

16 Bahar 1.00 30 8000 240000 225 1800 405000 85 1400

17 Lataha 1.25 20 8000 160000 175 1800 315000 100 1400

18 Abd. Latif 1.00 20 8000 160000 215 1800 387000 150 1400

19 Mursalim 0.75 25 8000 200000 150 1800 270000 50 1400

20 Laodde 1.20 40 8000 320000 250 1800 450000 100 1400

21 Nasrullah 0.80 17 8000 136000 175 1800 315000 80 1400

22 Jamaluddin 1.10 30 8000 240000 250 1800 450000 150 1400

23 Muh. Imran 0.50 25 8000 200000 250 1800 450000 100 1400

24 Laemmang 1.25 30 8000 240000 200 1800 360000 100 1400

25 Bade 1.00 30 8000 240000 250 1800 450000 100 1400

25.10 646.00 200000.00 5168000.00 5225.00 45000.00 9405000.00 2335.00 35000.00

1.00 25.84 8000.00 206720.00 209.00 1800.00 376200.00 93.40 1400.00

Lampiran 7. Sarana Produksi Usahatani Responden yang tidak Menggunakan KKP-E

Sarana Produksi

Jumlah

Rata-rata

Benih Urea ZA



Lampiran 8. Sarana Produksi Usahatani Responden yang Menggunakan KKP-E

Luas

No. Nama Lahan

Jmlh Fisik Harga Nilai Jmlh Fisik Harga Nilai Jmlh Fisik Harga

(ha) (kg) (Rp) (Rp) (kg) (Rp) (Rp) (kg) (Rp)

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 H. Gaffar 1.50 50 8000 400000 375 1800 675000 200 1400

2 Syarifuddin 0.70 15 8000 120000 200 1800 360000 50 1400

3 Beddu Ali 1.00 55 8000 440000 425 1800 765000 250 1400

4 Wahyuddin 0.70 20 8000 160000 220 1800 396000 100 1400

5 Sukman 1.00 35 8000 280000 250 1800 450000 100 1400

6 Syamsuddin 1.00 25 8000 200000 250 1800 450000 100 1400

7 Kamaruddin 1.00 25 8000 200000 250 1800 450000 100 1400

8 H. Zainuddin 1.50 60 8000 480000 425 1800 765000 250 1400

9 Lauseng 0.90 50 8000 400000 200 1800 360000 200 1400

10 Anas 1.50 55 8000 440000 400 1800 720000 250 1400

11 H. Abu Bakar 0.50 30 8000 240000 250 1800 450000 100 1400

12 Alimuddin 1.50 37 8000 296000 335 1800 603000 200 1400

13 Basri Jumpa 0.70 25 8000 200000 220 1800 396000 125 1400

14 Maming 0.50 30 8000 240000 200 1800 360000 50 1400

15 Mashur 1.00 35 8000 280000 400 1800 720000 200 1400

15.00 547.00 120000.00 4376000.00 4400.00 27000.00 7920000.00 2275.00 21000.00

1.00 36.47 8000.00 291733.33 293.33 1800.00 528000.00 151.67 1400.00

Benih Urea ZA

Jumlah

Rata-rata

Sarana Produksi



Nilai Jmlh Fisik Harga Nilai Jmlh Fisik Harga Nilai Jmlh Fisik Harga Nilai

(Rp) (kg) (Rp) (Rp) (kg) (Rp) (Rp) (ltr) (Rp) (Rp)

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

70000 50 2000 100000 250 500 125000 1 50000 50000

140000 100 2000 200000 1000 500 500000 3 50000 150000

105000 75 2000 150000 750 500 375000 3 50000 150000

98000 100 2000 200000 500 500 250000 2 50000 100000

140000 100 2000 200000 1200 500 600000 3 50000 150000

105000 75 2000 150000 800 500 400000 3 50000 150000

175000 125 2000 250000 1250 500 625000 3 50000 150000

210000 150 2000 300000 1000 500 500000 3 50000 150000

140000 100 2000 200000 1600 500 800000 3 50000 150000

70000 100 2000 200000 1000 500 500000 3 50000 150000

70000 50 2000 100000 200 500 100000 1 50000 50000

112000 75 2000 150000 500 500 250000 2 50000 100000

98000 80 2000 160000 400 500 200000 2 50000 100000

140000 125 2000 250000 1000 500 500000 3 50000 150000

175000 100 2000 200000 1500 500 750000 3 50000 150000

119000 80 2000 160000 700 500 350000 3 50000 150000

140000 75 2000 150000 300 500 150000 2 50000 100000

210000 100 2000 200000 800 500 400000 3 50000 150000

70000 50 2000 100000 500 500 250000 2 50000 100000

140000 75 2000 150000 1250 500 625000 3 50000 150000

112000 100 2000 200000 1000 500 500000 3 50000 150000

210000 125 2000 250000 1200 500 600000 3 50000 150000

140000 100 2000 200000 800 500 400000 1 50000 50000

140000 125 2000 250000 1000 500 500000 3 50000 150000

140000 75 2000 150000 800 500 400000 3 50000 150000

3269000.00 2310.00 50000.00 4620000.00 21300.00 12500.00 10650000.00 64.00 1250000.00 3200000.00

130760.00 92.40 2000.00 184800.00 852.00 500.00 426000.00 2.56 50000.00 128000.00

NPK Pupuk Kandang GromoxoneZA



Nilai Jmlh Fisik Harga Nilai Jmlh Fisik Harga Nilai Jmlh Fisik Harga Nilai

(Rp) (kg) (Rp) (Rp) (kg) (Rp) (Rp) (ltr) (Rp) (Rp)

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

280000 225 2000 450000 1000 500 500000 4 50000 200000

70000 50 2000 100000 700 500 350000 3 50000 150000

350000 250 2000 500000 1500 500 750000 4 50000 200000

140000 100 2000 200000 1000 500 500000 2 50000 100000

140000 125 2000 250000 1000 500 500000 3 50000 150000

140000 100 2000 200000 800 500 400000 3 50000 150000

140000 100 2000 200000 800 500 400000 3 50000 150000

350000 250 2000 500000 1500 500 750000 4 50000 200000

280000 125 2000 250000 1000 500 500000 2 50000 100000

350000 225 2000 450000 1200 500 600000 3 50000 150000

140000 150 2000 300000 800 500 400000 2 50000 100000

280000 225 2000 450000 1000 500 500000 3 50000 150000

175000 150 2000 300000 800 500 400000 2 50000 100000

70000 100 2000 200000 800 500 400000 2 50000 100000

280000 250 2000 500000 1200 500 600000 3 50000 150000

3185000.00 2425.00 30000.00 4850000.00 15100.00 7500.00 7550000.00 43.00 750000.00 2150000.00

212333.33 161.67 2000.00 323333.33 1006.67 500.00 503333.33 2.87 50000.00 143333.33

ZA NPK Pupuk Kandang Gromoxone

Sarana Produksi



Total

(7+10+13+16+19+22)

(Rp)

23

711000

1550000

1340000

1090000

1820000

1410000

1966000

1810000

1975000

1520000

670000

1038000

908000

1685000

2125000

1424000

1015000

1507000

990000

1835000

1413000

1900000

1440000

1640000

1530000

36312000.00

1452480.00



Total

(7+10+13+16+19+22)

(Rp)

23

2505000

1150000

3005000

1496000

1770000

1540000

1540000

3045000

1890000

2710000

1630000

2279000

1571000

1370000

2530000

30031000.00

2002066.67



Lampiran 9. Tenaga Kerja Responden yang tidak Menggunakan KKP-E
Luas

Lahan Persiapan & Panen &

(Ha) Peng. Lahan Pascapanen (Rp)

1 2 3 4 5 6 7

1 Basri Jallo 0.50 300000 350000 450000 1100000

2 Abd. Rahim Tone 1.00 700000 700000 450000 1850000

3 Supardi 1.00 700000 700000 450000 1850000

4 Sabran 0.75 350000 500000 600000 1450000

5 Ambo Asse 1.50 800000 800000 600000 2200000

6 Hasanuddin 1.10 800000 800000 600000 2200000

7 Sabri 1.50 1000000 800000 600000 2400000

8 Amirullah 1.00 700000 700000 450000 1850000

9 Saparuddin 1.50 1000000 800000 600000 2400000

10 Asis Bonto 1.00 700000 700000 450000 1850000

11 Muh. Tang 0.50 300000 350000 300000 950000

12 Sunding 0.70 350000 500000 350000 1200000

13 Kasmir 0.70 350000 500000 350000 1200000

14 Hamka 1.00 700000 700000 450000 1850000

15 Nawir 1.50 1000000 800000 600000 2400000

16 Bahar 1.00 700000 700000 450000 1850000

17 Lataha 1.25 850000 800000 600000 2250000

18 Abd. Latif 1.00 700000 700000 450000 1850000

19 Mursalim 0.75 350000 500000 600000 1450000

20 Laodde 1.20 850000 800000 600000 2250000

21 Nasrullah 0.80 500000 700000 600000 1800000

22 Jamaluddin 1.10 800000 800000 600000 2200000

23 Muh. Imran 0.50 300000 350000 450000 1100000

24 Laemmang 1.25 850000 800000 600000 2250000

25 Bade 1.00 700000 700000 450000 1850000

25.10 16350000.00 16550000.00 12700000.00 45600000.00

1.00 654000.00 662000.00 508000.00 1824000.00

NamaNo
Total

Penanaman

Labour Income (Rp)

Jumlah

Rata-rata



Luas Total

Lahan Persiapan & Panen &

(Ha) Peng. Lahan Pascapanen (Rp)

1 2 3 4 5 6 7

1 H. Gaffar 1.50 1000000 850000 700000 2550000

2 Syarifuddin 0.70 350000 500000 350000 1200000

3 Beddu Ali 1.00 700000 700000 450000 1850000

4 Wahyuddin 0.70 350000 500000 350000 1200000

5 Sukman 1.00 700000 700000 450000 1850000

6 Syamsuddin 1.00 800000 700000 450000 1950000

7 Kamaruddin 1.00 700000 700000 450000 1850000

8 H. Zainuddin 1.50 1000000 850000 700000 2550000

9 Lauseng 0.90 500000 700000 600000 1800000

10 Anas 1.50 1000000 850000 700000 2550000

11 H. Abu Bakar 0.50 300000 350000 300000 950000

12 Alimuddin 1.50 1000000 850000 600000 2450000

13 Basri Jumpa 0.70 350000 500000 350000 1200000

14 Maming 0.50 300000 350000 300000 950000

15 Mashur 1.00 800000 700000 450000 1950000

15.00 9850000.00 9800000.00 7200000.00 26850000.00

1.00 656666.67 653333.33 480000.00 1790000.00

No Nama

Jumlah

Rata-rata

Labour Income (Rp)

Penanaman

Lampiran 10. Tenaga Kerja Responden yang Menggunakan KKP-E



Lampiran 11. Biaya Kredit Petani Pengguna KKP-E

Luas Lahan Kredit yang diterima Bunga Kredit

(Ha) (Rp) (Rp)

1 2 3 4 5

1 H. Gaffar 1.50 7000000 672000

2 Syarifuddin 0.70 3500000 336000

3 Beddu Ali 1.00 5000000 480000

4 Wahyuddin 0.70 3500000 336000

5 Sukman 1.00 5000000 480000

6 Syamsuddin 1.00 5000000 480000

7 Kamaruddin 1.00 5000000 480000

8 H. Zainuddin 1.50 7000000 672000

9 Lauseng 0.90 4500000 432000

10 Anas 1.50 7000000 672000

11 H. Abubakar 0.50 2500000 240000

12 Alimuddin 1.50 7000000 672000

13 Basri Jumpa 0.70 3500000 336000

14 Maming 0.50 2500000 240000

15 Mashur 1.00 5000000 480000

15.00 73000000 7008000

1.00 4866666.67 467200

Total

Rata-rata

No Nama



No. Nama Luas Total Biaya Produksi Prod/ha

Lahan NPA Pajak Biaya Sarana Biaya Tenaga  Usaha Tani

Lahan Produksi Kerja (3+4+5+6+7) ((9)x1000:(2))

(Ha) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (ton) (kg)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Basri Jallo 0.50 1206083 25000 711000 1100000 3042083 2.70 5400.00

2 Abd. Rahim Tone 1.00 709791 50000 1550000 1850000 4159791 5.00 5000.00

3 Supardi 1.00 39400 50000 1340000 1850000 3279400 5.00 5000.00

4 Sabran 0.75 75625 37500 1090000 1450000 2653125 4.50 6000.00

5 Ambo Asse 1.50 68500 75000 1820000 2200000 4163500 7.50 5000.00

6 Hasanuddin 1.10 797499 55000 1410000 2200000 4462499 6.00 5454.55

7 Sabri 1.50 64166 75000 1966000 2400000 4505166 7.50 5000.00

8 Amirullah 1.00 1128833 50000 1810000 1850000 4838833 5.00 5000.00

9 Saparuddin 1.50 956666 75000 1975000 2400000 5406666 7.50 5000.00

10 Asis Bonto 1.00 46249 50000 1520000 1850000 3466249 5.00 5000.00

11 Muh. Tang 0.50 60582 25000 670000 950000 1705582 2.70 5400.00

12 Sunding 0.70 66666 35000 1038000 1200000 2339666 4.00 5714.29

13 Kasmir 0.70 1045416 35000 908000 1200000 3188416 4.00 5714.29

14 Hamka 1.00 56833 50000 1685000 1850000 3641833 5.00 5000.00

15 Nawir 1.50 59375 75000 2125000 2400000 4659375 7.50 5000.00

16 Bahar 1.00 1429916 50000 1424000 1850000 4753916 5.00 5000.00

17 Lataha 1.25 1050083 62500 1015000 2250000 4377583 7.00 5600.00

18 Abd. Latif 1.00 73333 50000 1507000 1850000 3480333 5.00 5000.00

19 Mursalim 0.75 36625 37500 990000 1450000 2514125 4.50 6000.00

20 Laodde 1.20 62833 60000 1835000 2250000 4207833 7.00 5833.33

21 Nasrullah 0.80 843750 40000 1413000 1800000 4096750 4.70 5875.00

22 Jamaluddin 1.10 1053683 55000 1900000 2200000 5208683 6.00 5454.55

23 Muh. Imran 0.50 837749 25000 1440000 1100000 3402749 2.70 5400.00

24 Laemmang 1.25 75750 62500 1640000 2250000 4028250 7.00 5600.00

25 Bade 1.00 50916 50000 1530000 1850000 3480916 5.00 5000.00

25.10    11,896,322.00   1,255,000.00    36,312,000.00   45,600,000.00    95,063,322.00    132.80     133,446.00        

1.00 475852.88 50200.00 1452480.00 1824000.00 3802532.88 5.31 5337.84

Lampiran 12. Perhitungan Pendapatan Responden yang tidak Menggunakan KKPE

Biaya Variabel

Rata-rata

Jumlah

Biaya Tetap





Lanjutan Lampiran 12

Harga Penerimaan Pendapatan

 Jual

(10x11) (12-8)

(Rp) (Rp) (Rp)

11 12 13

3000 16200000 13157917

3000 15000000 10840209

3000 15000000 11720600

3000 18000000 15346875

3000 15000000 10836500

3000 16363636.36 11901137

3000 15000000 10494834

3000 15000000 10161167

3000 15000000 9593334

3000 15000000 11533751

3000 16200000 14494418

3000 17142857.14 14803191

3000 17142857.14 13954441

3000 15000000 11358167

3000 15000000 10340625

3000 15000000 10246084

3000 16800000 12422417

3000 15000000 11519667

3000 18000000 15485875

3000 17500000 13292167

3000 17625000 13528250

3000 16363636.36 11154953

3000 16200000 12797251

3000 16800000 12771750

3000 15000000 11519084

75,000.00  400,337,987.01    305,274,665.01     

3000.00 16013519.48 12210986.60





Luas Bunga Kredit Total Biaya Produksi Prod/ha

Lahan NPA Pajak Biaya Sarana Biaya Tenaga (0,8%)  Usaha Tani

Lahan Produksi Kerja (3+4+5+6+7+8) ((10)x1000:(2))

(Ha) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (ton) (kg)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 H. Gaffar 1.50 1131666 75000 2505000 2550000 672000 6933666 10.00 6666.67

2 Syarifuddin 0.70 855250 35000 1150000 1200000 336000 3576250 6.00 8571.43

3 Beddu Ali 1.00 1640000 50000 3055000 1850000 480000 7075000 8.00 8000.00

4 Wahyuddin 0.70 1448666 35000 1496000 1200000 336000 4515666 6.00 8571.43

5 Sukman 1.00 87000 50000 1770000 1850000 480000 4237000 8.00 8000.00

6 Syamsuddin 1.00 914333 50000 1540000 1950000 480000 4934333 8.00 8000.00

7 Kamaruddin 1.00 1200833 50000 1540000 1850000 480000 5120833 8.00 8000.00

8 H. Zainuddin 1.50 1428666 75000 3045000 2550000 672000 7770666 10.00 6666.67

9 Lauseng 0.90 819833 45000 1890000 1800000 432000 4986833 7.50 8333.33

10 Anas 1.50 109166 75000 2710000 2550000 672000 6116166 10.00 6666.67

11 H. Abubakar 0.50 885000 25000 1630000 950000 240000 3730000 4.50 9000.00

12 Alimuddin 1.50 1354166 75000 2279000 2450000 672000 6830166 10.00 6666.67

13 Basri Jumpa 0.70 1611832 35000 1571000 1200000 336000 4753832 6.00 8571.43

14 Maming 0.50 72750 25000 1370000 950000 240000 2657750 4.50 9000.00

15 Mashur 1.00 89000 50000 2530000 1950000 480000 5099000 8.00 8000.00

15.00 13648161.00 750000.00 30081000.00 26850000.00 7008000.00 78337161.00 114.50 118714.29

1.00 909877.40 50000.00 2005400.00 1790000.00 467200.00 5222477.40 7.63 7914.29

Biaya Variabel

Lampiran 13. Perhitungan Pendapatan Petani KKPE

Jumlah

Rata-rata

No. Nama

Biaya Tetap





Lanjutan Lampiran 13

Harga Penerimaan Pendapatan

 Jual

(10x11) (12-9)

(Rp) (Rp) (Rp)

12 13 14

3200 21333333.3 14399667

3200 27428571.4 23852321

3200 25600000.0 18525000

3200 27428571.4 22912905

3200 25600000.0 21363000

3200 25600000.0 20665667

3200 25600000.0 20479167

3200 21333333.3 13562667

3200 26666666.7 21679834

3200 21333333.3 15217167

3200 28800000.0 25070000

3200 21333333.3 14503167

3200 27428571.4 22674739

3200 28800000.0 26142250

3200 25600000.0 20501000

48000.00 379885714.29 301548553

3200.00 25325714.29 20103236.89



KUISIONER PENELITIAN 

PERANAN KREDIT KETAHANAN PANGAN DAN ENERGI (KKPE) 

TERHADAP PENINGKATAN PRODUKTIVITAS DAN PENDAPATAN 

USAHATANI PADI 

 

IDENTITAS RESPONDEN 
1. Nama    : 

2. Umur    :  tahun 

3. Jenis Kelamin   : 

4. Pendidikan Terakhir  : 

5. Status    : 

6. Jumlah Tanggungan  :  orang 

7. Pengalaman Berusahatani :   tahun 

8. Luas Lahan Usahatani  :  are 

 

KEANGGOTAAN DALAM  KELOMPOK TANI 

No Uraian Keterangan 

1 Nama kelompok tani  

2 
Kapan mulai jadi anggota 

kel.tani  

 

3 Jabatan dalam  kelompok tani  

4 Manfaat jadi anggota kelp.tani  

 

PENGGUNAAN KREDIT KETAHANAN PANGAN ENERGI 

(KKPE) 

1. Apakah anda menggunakan program KKP-E? (Jika Ya, jawab pertanyaan no.3-9.             

Jika Tidak, jawab pertanyaan no.2) 

.................................................................................................................................. 

2. Mengapa anda tidak menggunakan KKP-E? 

.................................................................................................................................. 

3. Kapan anda mulai mengikuti program KKP-E? 

…………………………………………………….....………................................. 

4. Berapa jumlah dana yang anda terima? 

………………………………………….....…………………................................ 

5. Digunakan untuk apa dana yang anda terima? 

………………………………….…………………………..................................... 

 

 

L P 



6. Apakah ada masalah yang anda rasakan selama mengikuti program KKPE? 

………………….........……………………………………………......................... 

7. Bagaimana proses pengembalian kredit anda, apakah ada masalah dalam 

pengembalian kredit tersebut? 

…………….…………………………………………………................................. 

8. Bagaimana bentuk penyaluran kredit yang anda terima? 

….………………………………………………………….................................… 

9. Apa tanggapan anda mengenai KKPE tersendiri? 

…..........…………………………………………………………............................ 

 

BIAYA-BIAYA PRODUKSI 

Luas tanaman     : ---------------------------- Ha 

Frekuensi penanaman  per  tahun : 1 kali / 2 kali per tahun 

No. Uraian Satuan 
Jumlah 

Fisik 

Harga/Satuan 

(Rp) 

Total Nilai 

(Rp) 

1. Produksi / MT. Kg ---------- ---------------- ------------- 

2. Saprodi /MT. 

- Bibit 

- Pupuk Urea 

- Pupuk TSP 

- Pupuk ZA 

- Pupuk Kandang 

- Gromazon 

(herbisida) 

 

Kg 

Kg 

Kg 

Kg 

Kg 

Kg/ltr 

 

----------

----------

----------

----------

----------

---------- 

 

-----------------

-----------------

-----------------

-----------------

-----------------

----------------- 

 

-------------

-------------

-------------

-------------

-------------

------------- 

3. T. Kerja Bayaran / MT 

a. Pengolahan 

tanah 

b. Penanaman 

c. Pemeliharaan 

d. Panen 

 

 

HOK 

HOK 

HOK 

HOK 

 

 

---------- 

----------

----------

---------- 

 

 

----------------- 

-----------------

-----------------

------------- 

 

 

------------- 

-------------

-------------

------------- 



4. Pajak/Iuran /MT. 

- Pajak 

- Iuran Air 

- Iuran Lainnya 

 

--------

--------

-------- 

 

----------

----------

---------- 

 

-----------------

-----------------

----------------- 

 

-------------

-------------

------------- 

5.  Total Biaya /TC. 

Variabel (1+2+3)  =  

6 Total Biaya Tetap / MT. (4)  =  

7. Pendapatan Bersih Usaha Tani / TR.=  

 

 

 

PERALATAN USAHATANI YANG DIMILIKI 

No. Jenis Alat 
Jumlah 

(Unit) 

Nilai 

Baru 

(Rp) 

NIlai 

Lama 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

NPA 

(Rp) 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

 

      

 

 

PROSES PRODUKSI 

 

Pengolahan Lahan  

1. Apakah anda membersihkan lahan dari tanaman pengganggu sebelum  di tanami ? 

    ……………………………………………………………………………………… 

    ……………………………………………………………………………………… 

2. Dengan cara apa anda membajak sawah lahan padi? 

    ……………………………………………………………………………………… 

    ……………………………………………………………………………………… 

   



3. Berapa kedalaman tanah yang dilakukan dalam proses pembajakan ? 

    ……………………………………………………………………………………… 

    ……………………………………………………………………………………… 

4. Berapa lama anda membiarkan lahan setelah dibajak untuk memperbaiki keadaan 

tata udara dan aerasi tanah ? 

     ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

  

Persiapan Benih 

1.  Apa jenis benih yang anda gunakan ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

2.  Benih yang anda gunakan sumbernya dari mana ?  

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

3. Berapa benih yang anda gunakan per-hektar  dalam sekali produksi? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

  

Penanaman  

1. Kapan waktu penanaman yang paling baik ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ………………………………………………………………………………………  

2.  Apakah anda melakukan rotasi tanaman dalam usahatani anda?   

     ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

3.  Berapa jarak tanam yang anda gunakan pada usahatani padi ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

4. Apakah anda menggunakan alat untuk mendapatkan jarak tanam yang sama ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

 

Pemupukan  

1.  Apakah anda menggunakan pupuk organik (kandang) dan pupuk anorganik ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

2.  Berapa dosis pupuk kandang yang anda gunakan ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

3.  Berapa dosis pupuk anorganik yang anda gunakan ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 



 

4. Kapan waktu  pemberian pupuk kandang pada tanaman padi? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

5. Kapan waktu pemberian pupuk anorganik (Urea, ZA, TSP/SP-36, KCL) pd 

tanaman padi ? 

     ………………………………………………………………………………………      

……………………………………………………………………………………… 

 

Pemeliharaan 

1.  Apa yang anda lakukan jika mendapati pada tanaman padi anda ada yang terkena 

penyakit?  

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

2. Bagaimana cara anda melakukan penyemprotan pestisida ? 

    ……………………………………………………………………………………… 

    ……………………………………………………………………………………… 

3. Apakah anda selalu menjaga sanitasi lahan terhadap tanaman yang dapat menjadi 

sumber penyakit ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

PANEN 
1. Bagaimana ciri-ciri dari padi yang siap untuk dipanen ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

2. Alat apa yang anda gunakan saat memotong padi yang telah siap untuk dipanen? 

    ……………………………………………………………………………………… 

    ……………………………………………………………………………………… 

 

PEMASARAN 

1. Dimana anda menjual gabah hasil panen ? 

 ……………………………………………………………………………………… 

     ……………………………………………………………………………………… 

2. Berapa harga jual hasil produksi panen anda ? 

    ……………………………………………………………………………………… 

    ……………………………………………………………………………………… 
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LAMPIRAN FOTO 

 
Pembatas Desa Lokasi Penelitian 

 

 

 
Hamparan Padi di Lokasi Penelitian 
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Foto Bersama Responden dan Sekretaris Dinas Pertanian Kabupaten Barru 

 

 
Wawancara Responden 
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PETA LOKASI PENELITIAN 

 
Desa Lempang 


